
 
 prot. n. 3720 del 9 maggio 2023  

All’interessato 
Al sito della scuola 

Alla sezione Amministrazione trasparente 
 

 
OGGETTO: nomina RUP e project manager del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università –Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)- Titolo progetto: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 

LINGUAGGI PER LA SCUOLA DEL FUTURO 

CUP: F14D23002140006  

Identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143 

Totale del finanziamento: € 102.886,18; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le 

modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche pari a € 102.886,18; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 
Ist.Prof.Serv.Comm.Tur. GAETANO PESSINA
C.F. 80014420139 C.M. CORC010008
A56E1BF - Ufficioprotollo_Pessina_corc010008

Prot. 0003204/U del 18/03/2024 15:38

3204 del 18 marzo 2024



VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023 con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche “ (D.M. 65/2023) 

VISTA la nota M_PI. AOOGABMI 0030662 del 28.02.2024 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni 

operative; 

VISTA la delibera n.2 del Collegio Docenti del 27 novembre 2023 (convocazione di cui al prot.n.8946 del 
22/11/2024); 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2023, convocazione di cui al prot. n. 9394 del 
5/12/2023 

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura codice inoltro nr. 31137.0 del 7/2/24; 

VISTO  l’accordo di concessione, di cui al prot. n.  34612 del 29 febbraio 2024, firmato dall’unità di missione; 

VISTA l’autorizzazione del direttore generale dell’USR Lombardia del 18.04.2023, prot. n. 9878 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
progetto; 

 
 
 

DECRETA 
 
1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università –Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)- Titolo progetto: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 
LINGUAGGI PER LA SCUOLA DEL FUTURO 
CUP: F14D23002140006  
Identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143 
 
2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
 
4. che il compenso previsto è pari a euro 2040 lordo stato, per un totale di 60 ore. 
 

DICHIARA INOLTRE  
 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
Como, 18 marzo 2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Nora Calzolaio 


		2024-04-10T15:14:20+0200
	NORA CALZOLAIO




